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گفت وگوی پوتین و بنت درباره مذاکرات وین

نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی و رئیس جمهور روسیه درباره مذاکرات 
وین گفت وگو کردند.

به گزارش ایســنا به نقل از خبرگزاری تاس، نفتالی بنت نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی که صبح دیروز )یک شنبه( به مسکو سفر کرده است با ولادیمیر 

پوتین رئیس جمهور روسیه در کاخ کرملین دیدار کرد.
به گفته یک منبع آگاه، دو طرف در این دیدار که نزدیک به ســه ســاعت 
به  طول انجامید درباره حمله روســیه به اوکراین و همچنین رایزنی ها درباره 
بازگشــت واشنگتن به برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( و احیای این توافق 

بحث و تبادل نظر کردند.
این منبع آگاه همچنین گفت کــه بنت در صحبت های خود مخالفتش با 

بازگشت آمریکا به برجام را مورد تاکید قرار داده است.
نخســت وزیر رژیم صهیونیستی بلافاصله پس از این دیدار نیز با ولودیمیر 

زلنسکی رئیس جمهور اوکراین به صورت تلفنی گفت وگو کرده است.
وی پس از روسیه نیز قرار است به آلمان سفر و با اولاف شولتس صدراعظم 

این کشور دیدار کند.

ویژه

استقبال وزیرخارجه ایران از بازسازی روابط تهران
 و ریاض

وزیر امور خارجه گفت: اظهارات اخیر یک مقام عالی رتبه عربستان نشانگر 
تمایل آن ها برای برقراری روابط دوجانبه با ایران اســت و ما از آن اســتقبال 

می کنیم.
حســین امیرعبداللهیان در گفت وگو با ایرنا در پاسخ به سوالی در ارتباط 
با مناســبات ایران و عربســتان و اظهارات اخیر یک مقام عالی رتبه عربستان 
اظهار داشت: روابط جمهوری اسلامی ایران با عربستان بر اساس تصمیم ریاض 

به قطع رابطه دیپلماتیک از سوی این کشور برقرار نیست. 
وی تصریح کرد: ولیکن این روابط در ســال های پیشتر از روند تقریبا ثابت 

و همراه با دعوت ایران بر حسن مناسبات همراه بوده است. 
وزیر امور خارجه کشورمان در ادامه تاکید کرد: ما در برخی مسایل منطقه 
دیدگاه ها و رویکردهای متفاوتی داریم ولی مدیریت اختلاف از ســوی طرفین 
می تواند در خدمت منافع دو ملت و همچنین کشــورهای دوست و برادر قرار 

گیرد. 
امیر عبداللهیان افزود: ما طی ســالی که گذشــت چهــار دور گفت وگو با 
عربســتان داشــتیم. این گفت وگوها هم فضای خوبی را ترســیم کرد و هم 
نتایجی ولو اندک به همراه داشــت و ما از اینکه عربســتان مسیر گفت وگو را 
در پیش گرفته اســت خرســندیم و ادامه این نگاه می تواند به نتایج  مثبتی 

بینجامید، زیرا بهبود مناسبات و همکاری به نفع دو کشور است. 
وزیر امور خارجه کشورمان اظهارات اخیر مقام عالیرتبه عربستان را مبنایی 
برای نشان دادن تمایل جدید ریاض به پیشبرد مناسبات دوجانبه ارزیابی کرد 

و اظهار داشت: از آن استقبال می کنیم. 
امیر عبداللهیان در ادامه خواســت دولت مردمی و تحول خواه سیزدهم بر 
تعامل با همســایگان را مورد تاکید قرار داد و افزود: رییس جمهور محترم نیز 

کراراً بر عزم جمهوری اسلامی ایران در این خصوص تاکید کرده است.
وزیر امور خارجه در خصوص بحران یمن گفت: روشن است که بحران یمن 
راه حل نظامی ندارد. یمن به همه یمنی ها تعلق دارد. راه حل یمن سیاســی و 
مبتنی بر گفت وگوهای یمنی- یمنی و به دور  از مداخلات خارجی بود و این 

مهم از طریق پایان محاصره و جنگ محقق خواهد شد.

لغو سفر ایرفلوت روسیه به تهران
سفارت روســیه در ایران اعلام کرد: تا پایان آوریل ۲۰۲۲ کلیه پروازهای 
شرکت هواپیمایی روسی آئروفلوت در مسیر مسکو - تهران - مسکو لغو شده 

است.
به گزارش ایســنا ، سفارت  مسکو در تهران روز یکشنبه در صفحه توییتر 
خود نوشــت : تا پایان آوریل ۲۰۲۲ کلیه پروازهای شرکت هواپیمایی روسی 

آئروفلوت در مسیر مسکو - تهران - مسکو لغو شده است.
براساس این گزارش این شرکت هواپیمایی در پی حمله روسیه به اوکراین 
و اعمال تحریم از سوی آمریکا اعلام کرده است که تا مدتی تمام پروازهایش 
از روســیه به نقاط مختلف جهان کنسل شده و فقط به بلاروس پرواز خواهد 

داشت.
روز شنبه نیز پوتین با تعدادی از اعضای این شرکت هواپیمایی دیدار کرد.

سفر هیات عالی رتبه عراقی به تهران
وزارت بــرق عــراق اعلام کرد که هیاتی از این کشــور بــه منظور رایزنی 
درخصوص مساله صادرات گاز و پرداخت بدهی هفته آینده به تهران می آید.

بــه گزارش ایســنا به نقــل از صوت العراق، احمد موســی، ســخنگوی 
رســمی وزارت برق عراق در اظهاراتی گفت که به دســتور مصطفی الکاظمی، 
نخســت وزیر این کشور هیاتی دولتی متشــکل از وزرای برق، دارایی، نفت و 
مدیرکل بانک تجارت عراق ایجاد شد و این هیات هفته آینده به تهران خواهد 
رفت و درخصوص امضــای توافقات گازی و پرداخت بدهی ها با طرف ایرانی 

رایزنی خواهد کرد.
وی تاکید کرد: پس از انجام مذاکرات و پایان این ســفر ، عراق بخشــی از 

بدهی های خود را به ایران پرداخت خواهد کرد.
احمد موسی با اشاره به امکان افزایش صادرات گاز ایران به عراق به منظور 
آمادگی برای فصل تابســتان گفت: بدهی های عراق به ایران به یک میلیارد 
و ۶۹۲ میلیون دلار می رســد و هیات عراقــی درخصوص امکان پرداخت این 
بدهی ها به صورت مرحله ای و ســالانه در طول ســه سال و یا پرداخت یکجا 

پس از افزایش میزان صادرات گاز به این کشور بحث و رایزنی خواهد کرد.
ســخنگوی وزارت برق عراق همچنین خاطرنشان کرد که کشورش با قطر 

نیز در خصوص واردات گاز از این کشور رایزنی هایی داشته است.
به گزارش ایسنا، ســخنگوی وزارت برق عراق پیش از این نیز اعلام کرده 
بود که هیات های عراقی بلندپایه از جمله سه وزیر و مسئولان دیگر به زودی 
به ایران سفر خواهند کرد. هدف از این سفر توافق درخصوص ازسرگیری ساز 
و کار صادرات گاز ایران به این کشــور و حمایت از شبکه ملی به منظور آماده 

شدن برای فصل تابستان است.
موســی در بخش دیگری از اظهارات خود خاطرنشان کرد: کاهش صادرات 
گاز ایــران به عراق هنوز ادامــه دارد و ایران روزانه حداقــل باید ۴۵میلیون 
مترمکعب گاز به عراق صادر کند اما این صادرات اکنون ۸ میلیون متر مکعب 

است.
بر اساس این گزارش، فواد حسین، وزیر خارجه عراق نیز اخیرا در گفت وگو 
با الشــرق الاوسط با اشــاره به بحران  برق و گاز در عراق گفت که ۴۵ درصد 
برق و گاز این کشــور از ایران وارد می شود اما ایران نیز خودش گاهی اوقات 
با بحران مواجه می شود زیرا یک کشور بزرگی است و به برق زیادی نیاز دارد 
به همین دلیل به این فکر هســتیم که از کشورهای خلیج)فارس( انرژی وارد 

کنیم.

دیپلماسی

اکونومیک

پولیتیک

چشــم مذاکرات وین به نتیجه ســفر مدیرکل آژانس 
انرژی اتمی دوخته شــده است. میخائیل اولیانوف نماینده 
دائم روسیه نزد سازمان های بین المللی در وین در پیامی در 
حســاب کاربری خود در توئیتر تاکید کرد که سفر رافائل 
گروســی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی به ایران 

بسیار موفقیت آمیز بوده است.
وی ادامه داد: دو طرف درباره گام های مشخص با هدف 
حل وفصل مســائل پادمانی باقی مانده در یک دوره زمانی 
معقول و منطقی به توافق دســت یافتند. این دســتاورد 

بزرگی است!
شــامگاه شــنبه ، گروسی به وین بازگشــت. مدیرکل 
آژانس بین المللی انــرژی اتمی گفت که مذاکرات خوبی 
را در ایران داشــته و بیانیه مشــترک با ســازمان انرژی 
اتمی ایران گام های آتی را در خصوص موضوعات ترســیم 

می کند.
گروســی گفت که تا ماه ژوئن )خرداد( انتظار دارد که 

یک جمع بندی به شورای حکام ارائه دهد.
وی بــا بیــان اینکه »مســایل پادمانی سیاســی حل 
نمی شود و این را نمی پذیرد« افزود: به همین خاطر است 
مــا درگیر روند پادمانی هســتیم و بیانیه امروز گواهی بر 

این مطلب است.
وی در ادامه گفت: بر اســاس توافق موقتی که با ایران 

داشته ایم کارمان را پیش می بریم.
گروســی افزود: من با وزیرخارجه ایــران گفت وگوی 
موفقی داشــتم و فکــر می کنم او قصــد دارد برای انجام 
مذاکرات پایانی به وین ســفر کنــد اما این را باید از خود 
او بپرســید چرا که من مذاکرات را دقیقه به دقیقه دنبال 

نمی کنم.
وی گفت:  چیزی که برای تکمیل مذاکرات هســته ای 

ایران در وین نیاز است، نشان دادن همکاری است.
رافائل گروسی مدیرکل آژانس گفت که ممکن است در 
ماه ژوئن یک گزارش »نتیجه گیری« بنویسد که منجر به 
بسته شدن پرونده های پادمان شود یا ممکن است بگوید 
هنوز سؤالاتی باید پرســیده شود و هنوز پاسخ هایی لازم 

است که باعث شود پرونده های پادمان را باز نگه دارد.
گروسی در پاســخ به سوالی درباره بسته شدن یکی از 
چهار موضوع میان ایران و آژانس گفت: ما فکر نمی کنیم 

که درباره آن الان سوالی داشته باشیم که مستلزم فرایند 
باشد. به همین سادگی. هیچ مذاکره ای نیست که یکی را 

نگه داریم یا نه، بلکه درباره کار واقعی است.
وی گفت: ما درباره این موضوع مشخص کار کرده ایم 
که مربوط به بعد مشخصی از دیسک فلزی می شود. ما در 

گذشته یک سری فعالیت های راستی آزمایی داشتیم.
گروســی در ادامه گفت: یک سری ســوال داشتیم و 
معتقدیم که در این مقطع کار بیشــتری برای شــفاف تر 
کردن آن وجود ندارد. پس نیازی به گنجاندن این موضوع 

در برنامه کاری نیست که برای چند ماه آینده داریم.
رافائل گروسی در مورد فرآیند بررسی و تحقیق مربوط 
به بحث پادمان ها بیان کرد: »هیچ ضرب الاجل مصنوعی 

و هیچ نتیجه از پیش تعیین شده ای وجود ندارد.«
دبیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی درپاسخ به سوالی 
درباره اینکه آیا در ســفرش پیرامون کاهش سازوکارهای 
نظارتی آژانس در ایران صحبت کرده هم گفت: این مساله 
به مشــروط به مذاکرات بازگشــت به برجام است. ما در 
این رابطه اینبار صحبتی نکردیم چون ما ســرگرم تدابیر 

اولیه هستیم که با آن آشــنا هستید که به ما اجازه داده 
یکســری نظارت هایی را داشته باشــیم تا به اجرای کامل 

برجام بازگردیم.
گروسی افزود که نیازی به طرح این موضوع در سفرش 
به ایران نداشــته چون بازرســی ها طبق فرمتی که توافق 

شده جریان دارد.
گروســی یــادآور شــد که طبــق توافق انجام شــده 
 » آن هــا اطلاعــات را تــا زمــان بازگشــت بــه برجام

 نگه می دارند«

امیرعبداللهیان احتمالا به وین می رود

نشانه های مثبت از سفر گروسی به تهران

خودروهای آمریکایی در انتظار نفت ایران

شکل روابط ایران و آمریکا بعد از احیای برجام

»مارکو روبیو« نماینده جمهوری خواه مجلس 
نماینــدگان آمریکا در یک برنامــه تلویزیونی در 
پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه چرا واشنگتن نفت 
روســیه را تحریم نمی کند؟ گفــت: چون دولت 
بایدن برای میانجی گری با ایران به روســیه تکیه 

کرده است.
وی در ادامــه تصریح کرد: مــن فکر می کنم 
کــه دولت )آمریکا( همچنان در تلاش اســت تا 
بفهمد چنین کاری خوب اســت، یا نه. اینکه ما 
چگونه نفت روســیه را بدون افزایش قیمت گاز 
برای آمریکایی ها تحریم کنیم. روبیو با بیان اینکه 
»دلیل دیگر این اســت که حصول توافق با ایران 
به معنی رفع تحریم ها و در نتیجه ورود نفت این 
کشــور به بازارهای جهانی است« مدعی شد: از 
نظر من، چیزی که باید به آن توجه داشــت این 
است که اکنون روســیه برای به تعویق انداختن 
توافــق در ویــن دارای انگیزه اقتصادی اســت. 
آنها در حال حاضر نفت خــود را به دلیل وجود 
مشکلات در پرداخت پول با تخفیف می فروشند. 
بنابراین، آخرین چیزی که می خواهند این است 
که قیمت نفت کاهش یابد زیرا در صورت حصول 
توافق یــک تامین کننده جدید نفــت وارد بازار 

خواهد شد.
ســرگئی لاوروف وزیــر خارجه فدراســیون 
روســیه  روز شــنبه در کنفرانس مطبوعاتی با 
وزیر امــور خارجه جمهوری قرقیزســتان گفت: 
باتوجــه به اینکــه تحریم های شــدید غرب در 
مورد ایران هنوز تمام نشــده است و با توجه به 

اینکه واشــنگتن در این مساله نقش اصلی دارد، 
از دولت آمریکا خواســتیم در سطح وزیر خارجه 
آمریکا تضمین کتبی بدهــد که در روند کنونی 
برجام )امضای ســند برای اجرای آن( حقوق ما 
در ســرمایه گذاری هــا و همکاری های اقتصادی 
با ایران ضایع نمی شــود. بلومبرگ در گزارشــی 
نوشت که با توجه به گفت وگوهای وین پیرامون 
احیای برجــام، این احتمال وجود دارد که تولید 
نفت ایران افزایش یابد. اگر تحریم ها بار دیگر لغو 
شوند، ایران می تواند تولید نفتش را افزایش دهد 
و موج بشــکه های نفت ذخیره شــده در مخازن 
مســتقر در خشــکی و همچنین بشکه های نفت 
ذخیره شــده در شناورهای پهلوگرفته در سراسر 
جهان را وارد بازار کند. اگر توافق هســته ای احیا 
شــود دســتاوردهای بزرگی برای بازارهای نفت 
خواهد داشت و باعث کاهش قیمت های سوخت 
خواهد شــد. احیــای برجام می توانــد به وارونه 
کردن روند افزایشــی اخیر قیمت های نفت خام 
کمک کند و فشــار را از روی خودروسوارانی که 
با بالاترین قیمت ســوخت در بیش از هفت سال 
گذشته روبه رو شده اند، کاهش دهد. قیمت های 
سوخت از زمان گسترش همه گیری دو برابر شده 
و به بالاترین ســطح خود از ژوئیه ۲۰1۴ رسیده 

است.
پس از توافق اولیه و کاهش تحریم ها در سال 
۲۰1۶، ایران تولید نفت خود را بســیار سریع تر 
اکثــر  از پیش بینی هــای عمومی افزایــش داد. 
تحلیلگران شــاهد افزایش ۵۰۰ هزار بشــکه ای 

تولید نفت خام این کشــور در 1۲ ماه نخســت 
بــدون تحریم ها بودند. در واقــع، ایران در کمتر 
از چهار ماه به این افزایش تولید دســت یافت و 
پیش از پایان ســال، دوباره تقریبا همان مقدار را 
به تولیدش افزود. دلایلی وجود دارد که نشــان 
می دهــد ایران احتمــالا بار دیگــر همین روند 
را پیش خواهد گرفت. بر اســاس آمار ســازمان 
کشــورهای صادرکننده نفت )اوپک(، ایران قبل 
از همه گیری جهانی حدود 1.۸ میلیون بشــکه 
نفــت در روز مصرف می کرد. مصرف داخلی پایه 
محکمی برای صنعت نفت کشور فراهم می کند – 
حتی بدون صادرات به بازارهای خارجی – و این 
بازارهای خارجی، با وجود تحریم ها، هرگز به طور 

کامل به روی نفت ایران بسته نشد.
 Citigroup( به گزارش شرکت سیتی گروپ
Inc(، در صــورت پایان تحریم ها، ایران می تواند 
تولیــد خود را در مــاه آوریل یا مــی ۵۰۰ هزار 
بشــکه و تا پایان سال 1.3 میلیون بشکه در روز 
افزایش دهد. این دیدگاهی اســت که در ســال 
۲۰1۵ عجیب به نظر می رسید، اما اکنون بسیار 

محتمل تر است. 
ســپس نوبت به نفتی می رسد که ایران قبلا 
اســتخراج و در مخازن و روی کشــتی ها ذخیره 
کرده اســت. برآوردها از این نفت ذخیره شــده 
بسیار متفاوت است و از حدود ۸۵ میلیون بشکه 
نفت ذخیره شــده در مخازن و نفتکش ها تا ۸۵ 
میلیون بشــکه نفت ذخیره شده فقط در دریا را 
شامل می شــود. در ســال ۲۰1۶، خریداران در 

هند و اروپا به ســرعت خرید نفت خام از ایران را 
افزایــش دادند. با کمبود نفت و قیمت های بالای 
۹۰ دلار در هر بشکه، آنها به همان اندازه مشتاق 
خواهنــد بود که با توجه به فرصت پیش رو، این 
کار را بار دیگر انجام دهند. در آن زمان، مشتریان 
آسیایی ایران از معافیت هایی برخوردار شدند که 
بــه آنها اجازه می داد به واردات نفت خام خود از 
ایران در مقادیر کاهشــی ادامه دهند. آن بازارها 
هرگــز به طور کامل از دســت نرفتنــد. این بار 
شرایط متفاوت است. بسیاری از مشتریان سابق 
ایران بیش از سه سال است که از ایران نفت خام 
خریــداری نکرده اند و در این مدت به برقراری یا 
عمیق تر کردن روابط شان با سایر عرضه کنندگان 

نفت خام پرداخته اند. چه بسا، به همین دلیل است 
که مقامات ایرانی دیدار با مشــتریان پیشین در 
کره جنوبی را شروع کرده اند که در کنار امارات 
متحده عربــی، بازار مهمی برای صادرات میعانات 
گازی ایران اســت. اگر توافق هسته ای ایران احیا 
شــود، افزایش صادرات نفت این کشــور به بازار 
جهانی در زمان مناســب شروع خواهد شد و به 
ســرعت پیش خواهد رفت. گروه تولیدکنندگان 
نفت اوپک پلاس در تلاش است تا تولید خود را 
مطابق با وعده هایش افزایش دهد و هیچ نشانه ای 
وجود ندارد که نفت شــیل تگزاس بتواند کمکی 
به بازار بکند. چه بسا دشمن دیرینه، یعنی ایران، 

بتواند به کمک خودروسواران آمریکایی بیاید.

به گزارش دیپلماســی ایرانی ، ایندیپندنت 
عربی در تحلیلی نوشــت که با افزایش انتظارات 
در خصــوص نزدیک بودن زمــان احیای توافق 
هســته ای بین ایــران و غرب، پرســش هایی 
درباره شــکل آینده روابط بیــن ایران و آمریکا 
مطرح شــده اســت. هرچند روابط دو کشور از 
زمان تاســیس نظام اســلامی در ایران خصمانه 
بوده است ولی دوطرف در برخی مواقع به علت 

همسو شدن منافعشان توانســته اند با یکدیگر 
همکاری کننــد. به همین علت ممکن اســت 
اعلام احیای برجــام، نقطه آغاز دوره ای جدید 
در روابط تهران و واشــنگتن در زمان ریاســت 

جمهوری جو بایدن باشد.
با توجــه به این که دولت بایــدن اولویت را 
بــه پرداختن به تهدیدات چین و روســیه علیه 
امنیــت ملی آمریــکا داده و همچنین با نگاهی 

به عقب نشــینی ناگهانی و حساب نشده آمریکا 
از افغانســتان، می توان چنین نتیجه گرفت که 
خاورمیانــه دیگر جــزء اولویت های سیاســت 
خارجی آمریکا نیســت و ایران نیز این مسئله را 
فهمیده است. به همین علت بود که دولت بایدن 
در مذاکرات وین از تعهد برای سوق دادن ایران 
به سوی توافقی فراگیرتر و قوی تر از برجام که 
برنامه موشــکی و نفوذ منطقــه ای ایران را نیز 

شامل شود، دست کشید.
خلاصه این که بایدن، خاورمیانه را در ایران 
خلاصــه کرده اســت و ایران را نیــز در برنامه 
هســته ایش خلاصه می بیند. واشنگتن اکنون 
صرفا به دنبال مدیریت مســئله هسته ای ایران 
اســت تا مانع گســترش تســلیحات هسته ای 
شــود و از تبدیل شــدن ایران به قدرتی هسته 
ای جلوگیــری کنــد. ملاحظــات منطقه ای و 
نگرانــی های مربــوط به حقوق بشــر در ایران 
هرچند برای منافع آمریــکا و منافع متحدانش 
در منطقه اهمیت دارد ولــی جزء اولویت های 

ضروری واشنگتن نیســت. از آنجا که آمریکا با 
ایران درباره رفتار منطقه ای این کشــور مذاکره 
نکرده اســت، احتمالا درصدد ایجاد چارچوبی 
برای همکاری با شرکا و متحدانش در منطقه در 
خصوص نگرانی های مرتبط با ایران حتی بعد از 
احیای برجام بر خواهد آمد و با کشورهای عربی 
و خاورمیانــه ای و اروپایی درباره نحوه مدیریت 
چالش هایی که ایران در منطقه ایجاد می کند، 

رایزنی خواهد کرد.
در این زمینــه که ایران بعد از احیای برجام 
چه نگاهی به روابط با واشــنگتن خواهد داشت، 
باید گفت رهبر ایران و نظام حاکم بر این کشور، 
به طور کلی سیاست خصمانه در برابر آمریکا را 
که به بخشــی از هویت ایران و محور ایدئولوژی 
انقلابی رهبر و نظام ایران تبدیل شــده اســت، 
ادامه خواهد داد. بنابراین نمی توان انتظار داشت 
که احیای برجام، به بهبود روابط آمریکا و ایران 
منجر شــود. همچنین امضای برجام تغییری در 
موضع گیری های منطقه ای ایران مثل حمایت 

از حزب الله و شبه نظامیان شیعی عراقی و نظام 
اسد و حوثی های یمن به وجود نخواهد آورد.

با توجه به تمایــل آمریکا به مداخله نکردن 
در امور منطقــه و در پیش گرفتن راهبردی در 
برابــر ایران که محور آن را همــکاری و مهار و 
رویارویی – با توجه به شــرایط حاکم – تشکیل 
می دهد، ممکن است شاهد برخی همکاری های 
موردی بین دو کشور باشــیم و در مواردی نیز 
دو کشور در مقابل هم قرار بگیرند. به طور کلی 
با احیــای برجام، تغییر چشــمگیری در روابط 
آمریــکا و ایران ایجاد نخواهد شــد به ویژه در 
سایه ریاست جمهوری ابراهیم رئیسی که فردی 
تندرو و نزدیک به سپاه پاسداران انقلاب است و 
اولویت سیاست خارجی خود را توسعه روابط با 
آسیا و همسایگان – نه غرب – اعلام کرده است. 
ممکن است روابط واشنگتن و ایران بهبود یابد 
ولی این تحول در ســایه دولتی اصلاح طلب یا 
میانه رو و عملگرا روی خواهد داد که بر توسعه 

روابط با غرب متمرکز باشد.

العربی الجدید در گزارشی نوشت که اسرائیل هفته گذشته 
فرستاده  ویژه ای را به مذاکرات هسته ای وین اعزام کرد. این 
فرســتاده دیدارهایی را با رووسای هیئت های مذاکره کننده 
به استثنای ایران برگزار کرد. آیا درهای این مذاکرات بسیار 
مهم به روی فرســتادگان بین المللی باز است؟ پاسخ منفی 
اســت؛ اما تل آویو با تهدیدهای متناوب خود علیه تاسیسات 
اتمی تهران حضور خــود را در این مذاکرات به عنوان طرفی 

ذیربط تحمیل کرد.
وقتی بایدن مذاکره با ایران را ازســرگرفت، کشــورهای 
حاشــیه خلیج فارس نیز برای مشــارکت در آن ابراز تمایل 
کردند؛ اما این مشــارکت صورت نگرفت؛ زیــرا ایران با آن 
مخالف بود و واشــنگتن و سایر طرف ها برای این مسئله بر 

تهران فشار نیاوردند. 
هدف کشورهای عربی حوزه خلیج فارس به دست آوردن 
تضمینی درباره عدم تهدید منطقه از سوی تهران با تسلیحات 
بالســتیک و ادامه ندادن به سیاســت های مداخله ای و نیز 

متوقف کردن توسعه تاسیسات اتمی تهران بود.
تل آویو نیز در گذشته و نیز حال حاضر مخالف بازگشت 
به توافق هسته ای و مذاکرات جامعه بین المللی با تهران است 
و تهدید می کند تاسیســات اتمی ایران را هدف قرار دهد؛ اما 
اکنون نماینده اش در اتاق پشتی سالن مذاکره می نشیند، علی 
رغم اینکه ایران با افزایش دایره مذاکره کنندگان مخالف است 

و این امر درباره کشورهای عربی اعمال شد. 
اگرچه تهران نسبت به مشــارکت غیرمستقیم اسرائیل 

خشم خود را ابراز کرد؛ اما تهدید نکرد حتی به صورت موقت 
از مذاکرات خارج می شود بلکه برعکس تهران همچنان درباره 
روند مذاکرات مشتاق است و با حمایت مسکو برای دستیابی 
به توافقی هرچند موقت تلاش می کند. توافقی که لغو تحریم 
ها و بازپسگیری دارایی های بلوکه شده اش را تضمین می کند.

شاید گفته شــود که یک همگرایی تصادفی میان منافع 
کشورهای عربی و اسرائیل درباره مهار برنامه هسته ای ایران 
وجــود دارد و این امر عدم مخالفت با هیاهوی اســرائیل را 

توجیه می کند؛ اما این هیاهوی اسرائیل باعث می شود برنامه 
اتمی اسرائیل مورد پرسش قرار نگیرد و تضمین می کند دولت 
عبری تنها طرفی باشــد که در منطقه سلاح اتمی در اختیار 

دارد.
به علاوه اینکه به نظر می رسد تل آویو به حضور ایران در 
ســوریه و نیز به میزان کمتر در لبنان توجه دارد؛ اما درباره 
مداخلات این کشــور در عراق و یمن و نیز تحریک عناصر 
اجتماعی در کشــورهای خلیج فارس علیه یکدیگر توجهی 

ندارد. همچنین عادی سازی روابط با کشورهای حاشیه خلیج 
فارس به تل آویو اجازه ورود مســتقیم به معادلات امنیتی و 

راهبردی در منطقه را می دهد.
در اینجا مســئولیت تهران در قبــال تغییر معادلات در 
منطقه مشخص می شــود. تهران کشورهای منطقه و ملت 
هایش را تضعیف کرد و برخورد با احترام با این کشــورها را 
نپذیرفت. واشنگتن نیز تضمین امنیت دوستانش را نپذیرفت 
و از هرگونــه برخورد نظامی با تهران در دوران ترامپ امتناع 
کرد. به این ترتیب اسرائیل به قلب منطقه و در سطوح بالای 
آن رسید. این صحنه تنها با توجه به این نکته کامل می شود 
که طرف های عربی مرتبط با ایران در منطقه یعنی سوریه، 
لبنان و عراق باور دارند که ارتباط و وابستگی شان به ایران به 
خاطر تمایل آنها برای حمایت از جبهه خود در برابر اسرائیل 
و به میزان کمتر در برابر ترکیه اســت. این مسئله منطقه و 
حکومت های عربی را در برابر یک نقطه تحول بلکه فراتر در 

برابر دوراهی ایران و اسرائیل قرار می دهد.
در این میان مســئله قابل توجه این اســت که ترکیه به 
عنوان قدرت سوم در منطقه یک قدرت سیاسی و اقتصادی 
نوظهور اســت که به نظر می رسد بیشــتر به مفهوم امنیت 
جمعی عربی نزدیک اســت و در طول دهه های گذشــته به 
اســتقلال کشــورهای عربی و ثبات آنها در برابر مذاخلات 
خارجی احترام گذاشــته است. بی تردید رابطه با این کشور 
در شــرایط کنونی خطرات راهبردی برای امنیت کشورهای 

عربی ندارد.

اعراب در دوراهی ایران و ترکیه


